MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil
Site: www.prograd.ufes.br

OFÍCIO CIRCULAR Nº 026/2025/GABINETE/PROGRAD/UFES

 Vitória, 10 de abril de 2025.

Aos/Às Diretores/as do Centro de Ciências Agrárias e Engenharias (CCAE) e do Centro de

Ciências Exatas, Naturais e da Saúde (CCENS)

Assunto: Fórum Local de Licenciaturas – Campus Alegre

Prezados(as) diretores(as),

Saudações cordiais!

1.  Cumprimentando-os(as) cordialmente, encaminhamos informações sobre a

realização do Fórum Local de Licenciaturas de Alegre, destinado aos(às) coordenadores(as) e

vice-coordenadores(as) de cursos, presidentes dos Núcleos Docentes Estruturantes (NDE) e

diretores(as) dos Centros de Ensino. Ressalta-se que o fórum se constitui como um espaço

coletivo de reflexões e debates sobre as políticas de formação docente, visando ao

fortalecimento das licenciaturas da Universidade Federal do Espírito Santo.

2.  O evento ocorrerá no dia 06 de maio de 2025, de forma presencial, no Polo UAB

de Alegre, de 8h00min às 12h00min, e de 14h00min às 17h00min, e tem como objetivo

apresentar e sintetizar as discussões, promover uma escuta qualificada e subsidiar ações

institucionais relativas à formação de professores(as).

3.  As informações detalhadas sobre a programação estão descritas a seguir:

FÓRUM LOCAL DE LICENCIATURAS – CAMPUS ALEGRE

 PÚBLICO-ALVO: coordenadores(as), vice-coordenadores(as) e presidentes dos Núcleos

Docentes Estruturantes (NDE) dos cursos de licenciatura e diretores(as) de Centro.

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil
Site: www.prograd.ufes.br

● DATA: 06/05/2025

● HORÁRIO: 08h00min às 12h00min / 14h00min às 17h00min

● LOCAL: Auditória do Pólo UaB de Alegre

● PAUTA: Continuidade das discussões sobre as Diretrizes Curriculares Nacionais da

Formação de Professores.

● ORGANIZAÇÃO DO EVENTO:

○ Manhã – 08h00min às 12h00min

1. Acolhida

2. Mesa de abertura

3. Síntese/contextualização dos últimos fóruns

4. Diretrizes Curriculares Nacionais da Formação de Professores (2015, 2019 e

2024)

5. Diálogo coletivo

○ Tarde – 14h00 às 17h00

1. Diretriz Curricular Nacional Nº 04/2024

2. Grupos de trabalho: discussão sobre DCN/2024 e PPC

3. Plenária e encaminhamentos

4. Encerramento

● LINK PARA INSCRIÇÃO: https://bit.ly/forumlocalalegre

4.  Contamos com a ampla divulgação e com a participação dos(as) envolvidos(as)

nesse importante momento de construção coletiva.

 Atenciosamente,

Prof. Dr. Alexandre Braga Vieira

Pró-Reitor de Graduação em exercício

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
ALEXANDRO BRAGA VIEIRA - SIAPE 2094211
Pró-Reitor de Graduação em exercício
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Em 10/04/2025 às 19:02

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1112598?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.